1

SỞ GD&ĐT NGHỆ AN

TRƯỜNG THPT NGHI LỘC 5

Số:   /KH-THPTNL5

CỘNG HOÀ XÃ HỘ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Lộc, ngày     tháng    năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ NĂM 2023

Căn cứ Nghị định số 04/2015-NĐ/CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ Về thực

hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công

lập.

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2022 - 2023.

Căn cứ CV số  429/CTr-BCĐ Sở GD&ĐT Nghệ An về Chương trình triển khai

thực hiện công tác dân chủ cơ sở năm 2023

 Trường THPT Nghi Lộc 5 xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong

nhà trường như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 1. Mục đích:

 - Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng gắn liền

với việc đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ở cơ quan, chấp hành nguyên tắc tập trung dân

chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng. Phát

huy dân chủ đồng thời kiên quyết xử lí những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm Hiến

pháp, pháp luật, quy định của ngành, xâm phạm quyền tự do dân chủ của người khác,

cản trở việc thi hành công vụ ở cơ quan, gây mất đoàn kết trong nội bộ. Đội ngũ cán

bộ có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác, ngăn

chặn, phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà và sách nhiễu..

- Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường nhằm phổ biến

đầy đủ quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về những nội dung cơ bản của Quy

chế dân chủ ở cơ sở đến toàn thể cán bộ, viên chức và lao động trong nhà trường theo

Nghị định số 04/2015-NĐ/CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ Về thực hiện dân chủ

trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện qui chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan phải gắn với việc thực

hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm

gương đạo đức Hồ Chí Minh”; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây

dựng và chỉnh đốn Đảng; cuộc vận động “Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo

đức, tự học và sáng tạo”; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng trong cơ quan.

- Phát huy dân chủ, trí tuệ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp

và thực hiện dân chủ cơ sở trong việc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành

chính, thực hiện chuyển đổi số, đẩy mạnh triển khai Chính phủ điện tử, các dịch vụ công

trực tuyến, sử dụng văn bản điện tử, sổ sách điện tử thay thế văn bản, tài liệu giấy; nâng

cao đạo đức công vụ của công chức, đạo đức và lương tâm nghề nghiệp của nhà giáo,

2

thực hiện nghiêm Chỉ thị 26 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị 17 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, Chỉ thị 1737/CT-BGDĐT của Bộ

GD&ĐT về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Chỉ thị số 17-

CT/TU ngày 03/12/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính.

- Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; thực hiện

tốt việc phản biện xã hội của mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Đấu tranh phòng chống

tham nhũng, lãng phí, quan liêu, xa dân, nói không đi đôi với làm của một bộ phận cán

bộ, công chức, viên chức và đảng viên.

- Tăng cường tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng,

người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, nhân

dân; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, các sự việc phát sinh từ cơ sở;

- Thực hiện sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/01/2016 của

Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây

dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở. Khắc phục khuyết điểm, hạn chế qua kiểm tra và tự

kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở trong năm 2022 đã chỉ ra;

- Chủ động xây dựng điểm sáng về dân chủ ở cơ sở .

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn kiểm tra và báo cáo kết quả sơ kết, tổng kết việc

thực hiện QCDC năm 2023 theo quy định. Xây dựng tiêu chí đánh giá công tác dân chủ

cơ sở; thực hiện chấm điểm, đánh giá, xếp loại việc thực hiện QCDC ở cơ sở của các

đơn vị nghiêm túc, khách quan.

 2. Yêu cầu:

 - Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng thực hiện tốt Quy chế

dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

 - 100% cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng  trong nhà trường được quán

triệt học tập và thực hiện nghiêm những quy định trong Quy chế dân chủ trong hoạt

động của cơ quan.

 - Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ phải được duy trì thành nề

nếp, thường xuyên, liên tục gắn với phong trào xây dựng cơ quan văn hóa; cách thức

tổ chức triển khai phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai:

 - Tăng cường vai trò lãnh đạo của Chi ủy, Ban giám hiệu, phát huy vai trò và

trách nhiệm của người đứng đầu về việc thực hiện quy chế dân chủ, nâng cao chất

lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, trong đó tập trung trọng

tâm vào việc thực hiện một số văn bản sau:

+ Nghị định số 04/2015-NĐ/CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ Về thực hiện

dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

 + Quyết Định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày1/3/2000 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành quy chế dân chủ trong nhà trường.

 + Quy chế nội bộ của Hiệu trưởng Trường THPT Nghi Lộc 5.

 + Quyết Định số 16/2008/QĐ-BGD&ĐT ngày 16/4/2008 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về quy định đạo đức nhà giáo.

3

 + Thông tư số 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 về quy chế thực hiện

công khai đối với các cơ sở Giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

 + Điều lệ trường Trung học phổ thông ban hành kèm theo số: 12/2011/TT-

BGDĐT ngày 28/3/2011 của trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 2. Công tác tuyên truyền:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung Quy chế dân chủ trong hoạt

động của cơ quan. Thực hiện tuyên truyền qua việc triển khai các văn bản của Trung

uơng, của Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh về thực hiện quy chế dân

chủ ở cơ sở. Thực hiện triển khai lồng gép qua các buổi họp cơ quan, họp chi bộ Đảng,

học nghị quyết...

 - Hình thức tuyên truyền:

 + Phổ biến lồng ghép trong các buổi hội, họp như: Hội nghị, Hội thảo, Hội nghị

viên chức người lao động, sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt tổ.

 + Thông qua chương trình phát thanh nội bộ của nhà trường ca ngợi những điển

hình tiên tiến và phê phán những hành vi, thái độ không phù hợp trong quy định thực

hiện Quy chế dân chủ trong trường học.

 + Niêm yết công khai những nội dung quy định trong Quy chế dân chủ qua các

bảng tin nội bộ, website (kết quả đánh giá, bình xét thi đua; kết quả học tập; thông tin

tuyển dụng; thông tin tuyển sinh…).

 -  Nội dung thực hiện Quy chế dân chủ:

 + Kết hợp thực hiện Cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức

Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo cô giáo là một tấm gương đạo đức tự

học và sáng tạo”; thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng.

 3. Tổ chức tốt hội nghị viên chức, người lao động năm học 2023 - 2024:

 Trên cơ sở ý kiến tham gia của cán bộ, viên chức lao động tại hội nghị, tiến

hành rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định giữa nhà trường với công đoàn và

các tổ chức đoàn thể cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Nâng cao hiệu

lực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện các quy chế, quy định, quy trình thực hành dân

chủ, công khai minh bạch trong nhà trường (công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ;

công tác cán bộ; công tác đào tạo bồi dưỡng; nâng lương, chi tiêu trong nội bộ, quản

lý, sử dụng tài sản công, thi đua, khen thưởng, kỉ luật, thực hiện văn hóa công sở...).

 4. Tổ chức xin ý kiến đóng góp của cán bộ, viên chức và lao động hợp đồng

trong cơ quan về việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của nhà trường; cụ thể hóa quy

chế dân chủ thông qua việc bàn bạc, xây dựng các quy định, quy chế phù hợp với điều

kiện của cơ quan; bầu ban thanh tra nhân dân, từng bước đưa hoạt động của ban thanh

tra nhân dân đi vào nền nếp và nâng cao chất lượng hoạt động theo chức năng nhiệm

vụ được quy định tại Nghị định số 99/2005/NĐ-CP ngày 28/7/2005 của chính phủ.

Thực hiện vào các cuộc họp cán bộ quản lí hàng tháng để phổ biến, bàn bạc, thảo luận

và triển khai các hoạt động của nhà trường.

 5. Phát động phong trào thi đua gắn với thực hiện Quy chế dân chủ trong

đơn vị. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ đưa vào tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua,

khen thưởng.

4

 6. Công khai chiến lược phát triển của nhà trường, công tác tài chính, công

tác tuyển dụng, công tác sử dụng nhân sự: Điều động, bổ nhiệm cán bộ; điều động,

luân chuyển công chức, viên chức.

 7. Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm, đánh giá kết quả đạt được trong việc

thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường; xây dựng nội dung chương trình kế hoạch

năm tiếp theo.

 8. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Quy chế dân chủ
trong nhà trường. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ của cán bộ,

viên chức và lao động hợp đồng qua các hình thức kiểm tra thường xuyên theo kế

hoạch và kiểm tra đột xuất. Đồng thời xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm đạo đức

nhà giáo, vi phạm quy chế chuyên môn, những hành vi sách nhiễu, xâm phạm lợi ích

chính đáng quyền làm chủ của cán bộ, viên chức và lao động.

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Thời gian Nội dung công việc

Tháng 1

- Họp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC;

- Đánh giá, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ

sở năm 2022, dự thảo phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023

Tháng 2

- Xây dựng, triển khai Chương trình công tác năm 2023;

- Bổ sung, sửa đổi Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo và phân công

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của Ban;

- Chỉ đạo, đôn đốc xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình kế

hoạch DCCS năm 2023;

- Chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc QCDC trong việc xây dựng kế thực

hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường năm 2023.

Tháng 3

- Tuyên truyền việc thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động

của nhà trường.

- Lựa chọn, xây dựng điểm sáng về dân chủ cơ sở, gửi báo cáo danh

sách

- Tổ chức học tập, quán triệt các văn bản quy định mới liên quan đến

ngành Giáo dục và Đào tạo; những quy định về những điều, những việc

CB, VC được biết, được tham gia ý kiến; giám sát, kiểm tra thông qua

hình thức dân chủ trực tiếp hoặc thông qua tổ chức, đoàn thể trong cơ

quan, đơn vị như: kế hoạch phát triển giáo dục, kế hoạch triển khai SGK

mới, công tác tuyển sinh, dự toán ngân sách, quy định về mua sắm tài

sản, xây dựng cơ sở vật chất, các khoản đóng góp của học sinh…;

- Tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh lớp 12 và các hoạt động

hướng nghiệp khác;

- Đôn đốc các cơ sở giáo dục sơ kết thực hiện Kết luận số 120-KL/TW

ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh, nâng

cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở

cơ sở; thực hiện tốt QCDC ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị;

- Hội nghị cha mẹ học sinh khối 12 để quán triệt kế hoạch, chương

5

trình ôn thi khối 12.

Tháng 4

- Tiếp tục chỉ đạo và hướng dẫn xây dựng điểm sáng về thực hiện

QCDC trong cơ quan;

- Thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến đời sống vật chất và

tinh thần cho CB, VC và người lao động như: chế độ nâng bậc lương và

phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng bậc lương trước thời hạn, thăng

hạng…;

- Tổ chức học tập và quán triệt các văn bản liên quan đến việc tổ chức

các kỳ thi, việc cấp phát văn bằng, chứng chỉ…;

- Thực hiện tốt các hướng dẫn về tổ chức tốt các kỳ thi thử, thi nghề.

Tháng 5

- Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ

quan theo định kì (6 tháng).

- Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng và thực

hiện quy chế dân chủ cơ sở nhằm phát huy nội lực thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ năm học;

- Tham mưu giải quyết các chế độ chính sách liên quan đến đời sống vật

chất và tinh thần cho CB, VC và người lao động như: chế độ nâng bậc

lương và phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng bậc lương trước thời hạn,

thăng hạng…;

- Thực hiện dân chủ trong bình xét, đánh giá, thi đua khen thưởng cuối

năm học.

Tháng 6

- Thực hiện tốt các hướng dẫn về tổ chức tốt các kỳ thi;

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra và đánh giá sơ kết việc thực hiện

QCDC 6 tháng dầu năm 2023;

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo/Ban thực hiện đánh giá công tác 6 tháng đầu

năm 2023, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở xây dựng báo

cáo và các phụ lục số liệu sơ kết gửi cấp trên đúng thời gian quy định.

Tháng 7

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở 6 tháng cuối

năm 2023 gắn với nhiệm vụ bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

- Tiếp tục phát huy tinh thần dân chủ triển khai các kỳ thi nghiêm túc

hiệu quả.

Tháng 8

- Tiếp tục triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với triển khai nhiệm

vụ năm học 2023- 2024;

- Triển khai thực hiện việc công khai theo các nội dung Thông tư

36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT.

Tháng 9

- Thực hiện QCDC trong thực hiện nhiệm vụ năm học, kiện toàn các tổ

chức, đoàn thể, bổ sung nhân sự cho năm học mới;

- Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, viên chức đầu năm học, xây dựng các

quy chế hoạt động đảm bảo tính dân chủ, công khai, hiệu quả, thiết

thực;

- Quán triệt các văn bản quy định và tổ chức thực hiện tốt việc tuyển

dụng, luân chuyển, bổ nhiệm chuyển đổi vị trí công tác.

6

Tháng 10

- Cử cán bộ đi tập huấn nghiệp vụ về thực hiện QCDC ở cơ sở;

- Tổ chức học tập bài báo Dân vận của Bác Hồ;

- Hoàn thiện, bổ sung hồ sơ thực hiện QCDC.

Tháng 11

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở;

- Xây dựng Báo cáo tổng kết năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm

2024;

- Triển khai kế hoạch tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân

chủ trong hoạt động của cơ quan, đề nghị khen thưởng cá nhân, tổ chức

trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

Tháng 12

- Họp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC cho ý kiến góp ý dự thảo Báo cáo

tổng kết QCDC ở cơ sở năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024;

cho ý kiến về danh sách đề nghị biểu dương, khen thưởng năm 2023;

- Xây dựng Chương trình công tác của Ban năm 2024.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Nhà trường phối hợp với tổ chức Công đoàn triển khai thực hiện Quy chế dân

chủ trong hoạt động của cơ quan theo đúng kế hoạch.

 2. Ban thanh tra nhân dân, Công đoàn, Đoàn thanh niên là lực lượng nòng cốt,

xung kích trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ

trong nhà trường.

 3. Trong quá trình nếu có vướng mắc thì phản ánh về công đoàn để trình Hiệu

trưởng xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở GD& ĐT (b/c);

- BGH; Công đoàn (t/h);

- Đoàn TN, tổ trưởng (t/h);

- Trang Web trường;

- Lưu VT

 HIỆU TRƯỞNG

Đặng Đình Kỳ

.

		2023-03-17T10:02:20+0700
	Việt Nam
	Đặng Đình Kỳ<kydd.nl5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T10:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T10:12:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T10:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T10:13:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Trung học phổ thông Nghi Lộc 5<c3nghiloc5@nghean.edu.vn> đã ký lên văn bản này!